
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 99 din 30.09.2022 

-privind aprobarea asocierii Comunei Vama Buzăului, prin Consiliul Local al Comunei Vama Buzăului, la Agenția 

Metropolitană pentru Dezvoltare Durabilă Brașov – A.M.B. -  Zona Metropolitană Brașov 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.09.2022; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al 

acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând adresa nr. 339/11.02.2022 a Agenției Metropolitane pentru Dezvoltare Durabilă Brașov, înregistrată la 

Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 864/11.02.2022; 

Având în vedere faptul că Agenția Metropolitană pentru Dezvoltare Durabilă Brașov (A.M.B.) -  Zona 

Metropolitană Brașov este o asociaţie de dezvoltare intercomunitară, cu personalitate juridică, de drept privat și de utilitate 

publică, constituită în condiţiile legii, în scopul realizării în comun, de către unitățile administrativ teritoriale membre, a 

unor proiecte de dezvoltare de interes zonal sau regional, al furnizării în comun a unor servicii publice, precum și 

dezvoltarea infrastructurilor şi a obiectivelor de dezvoltare de interes comun; 

 În conformitate cu prevederile O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările și completările 

ulterioare, O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 

246/2022 privind zonele metropolitane, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

  Luând în considerare necesitatea creşterii competitivităţii economice şi capacitatea regiunilor de a prospera într-o 

economie globală, asigurarea şi îmbunătăţirea accesului tuturor cetăţenilor la servicii de interes general la nivelul Comunei 

Vama Buzăului; 

     În temeiul prevederilor art. 87 alin. (5), art. 89, art. 90, art. 91, art. 106 alin. (3), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și 

d), alin. (7) lit. i) şi lit. n), art. 139 alin. (3) lit. a) și f), art. 154 alin. (1), alin. (2) și (6), art. 196, alin. (1) lit. a) şi art. 243 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1: Se aprobă asocierea Comunei Vama Buzăului, prin Consiliul Local al Comunei Vama Buzăului, la Agenția 

Metropolitană pentru Dezvoltare Durabilă Brașov (A.M.B.) -  Zona Metropolitană Brașov. 

Art.2: Se aprobă Statutul și Actul constitutiv ale Agenției Metropolitane pentru Dezvoltare Durabilă Brașov 

(A.M.B.) - Zona Metropolitană Brașov, conform Anexei  ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3: Se aprobă cuantumul cotizației anuale fixată la suma de maximum 0,5% din bugetul de venituri proprii ale 

unităților administrativ teritoriale membre, aferent anului precedent, dar nu mai puțin de 5000 Euro/an. 

Art.4: Se împuternicește domnul CHIRILAȘ Tiberiu Nicolae, Primar al Comunei Vama Buzăului, să semneze în 

numele și pe seama Comunei Vama Buzăului, toate actele necesare asocierii Comunei la Agenția Metropolitană pentru 

Dezvoltare Durabilă Brașov (A.M.B.) -  Zona Metropolitană Brașov. 

Art.5: Primarul Comunei Vama Buzăului va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

            Art.6: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 

lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Viceprimarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului judeţului 

Braşov, Agenției Metropolitane pentru Dezvoltare Durabilă Brașov şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                       Alin IAGER                                                        Contrasemnează pentru legalitate, 

                                 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                      Adrian Constantin GĂITAN 

 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 12 consilieri prezenţi; 

- 12 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Alin IAGER                                                        Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 12 consilieri prezenţi;
	- 12 voturi ,,pentru.”

